
UFFICIOATTIGC.-CC

Giftà di Trani
Medaglia d'Argento al Meriro Civile

PROVINCIA B T

Originale Deliberazione di Giunta

Oggetto:
Formazione di un albo di professionisti di fiducia anno 2016 - 2017. Atto di
indirizzo.

N. 92 del Reg.

Data: 6/5/2016

L'anno Duemilasedici . il giorno ser del mese di maggio , alle

ore __--....1_Q,19._-""... . nella sala delle adunanze del Comune di Trani, appositamente convocata,

la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei signori:

Con l'assistenza del Segretario Generale dott. Carlo Casalino

ll Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n.

Assessori, ed assenti n. Assessori, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati

Comunale

BOTTARO AW, AMEdEO SINDACO - PRESIDENTE x

BOLOGNA lng. Raffaella ASSESSORE x

CAPONE Arch. Giovanni ASSESSORE x

CILIENTO Dott.ssa Debora ASSESSORE x

D'AGOSTINO Dott.ssa lvana ASSESSORE x

DE MICHELE Dott. Giuseppe ASSESSORE x

Dl GREGORIO Aw. Michele ASSESSORE x

Dl LERNIA Dott. Felice ASSESSORE x

DISTASO Prof.ssa Grazia ASSESSORE x

LIGNOLA Dott. Luca ASSESSORE x

a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

- che sono pervenuti all'Ente numerosi ricorsi in materia tributaria per un valore delle pratiche pari ad

OLTRE 270 MILA EURO e di cui per oltre 50 ricorsi necessita che I'Ente si costituisca in giudizio

(vedasi tabella allegata che resta agli atti);

- che la Giunta Comunale con propria Delìberazione nr. 66 dell''1 1 .9.2015, autorizzava la dott.ssa

Grazia Marcucci, in qualità dj Funzionario Responsabile dei Tributi dell'Ente, nonché Dirigente della

2^ Area Economica Finanziaria, alla costituzione in giudizio in ambito tributario di Primo e Secondo

Grado, con mandato alla rappresentanza e difesa tecnica del Comune di Trani davanti alla

Commissione Tributaria Provinciale e Regionale di Bari, mediante deposito di note difensive ed

illustrative, proposte e adesioni di conciliazioni, impugnazioni di sentenza. conferendole all'uopo.

ogni e più ampia facolta di legge, compresa quella della partecipazione all'udienza di discussione,

relativamente ai soli DUE ricorsi in discussione nel mese di SETTEMBRE 2015, il tufto nelle more di

riorganizzazione dell'Ufficio Tributo tramite risorse umane aggiuntive e/o ottimizzazione delle risorse

gia esistenti, che sarebbe awenuta entro il mese di ottobre 2015;

- che la Giunta Comunale con propria Deliberazione nr. 124 del 27.11.2015, autorizzava la dott.ssa

Grazia Marcucci, in qualita di Funzionario Responsabile dei Tributi dell'Ente. nonché Dirigente della

2^ Area Economìca Finanziaria, a resistere e costituirsi in giudizio avanti alla Commissione

Tributarie Provinciale di Bari relativamente ai soli TRE ricorsi in discussione nel mese di DICEIVlBRE

2015, il tutto nelle more di riorganizzazione dell'Ufficio Tributo tramite risorse umane aggiuntive e,/o

ottimizzazione delle risorse gÌà esistenti, che sarebbe awenuta entro il mese di ottobre 2015;

che la Giunta Comunale con propria Deliberazione nr. 46 del 9.3.2016 autorizzava la dott.ssa Grazia

Marcucci, in qualità di Funzionario Responsabile dei Tributi dell'Ente, nonché Dirigente della 2^ Area

Economica Finanziaria, a resistere e costituirsi in giudizio avanti alla Commissione Tributaria

Provinciale e Regionale di Bari relativamente ai soli TRE ricorsi in discussione nel mese di MARZO

2016 e di impugnare sentenza n. 35712016 pronunciata in dala 2.12.2015 e depositata in data

27.1.2016 dalla Commissione Tributaria Provinciale di Bari, Sezione lV, giusta procura generale alle

liti rilascrata dal sig. Sindaco del Comune di Trani, che la autorizzi alla costituzione in giudizìo, alla

proposizione e adesione alla conciliazione giudiziale e alla proposizione di mezzi di impugnazione,

con mandato per la rappresentanza e la difesa tecnica di questo Comune, davanti alla Commissione

Tributaria Provinciale e Regionale di Bari, conferendole di ogni più ampia facoltà di leggei si dava

inoltre atto che tale inca co veniva conferito, nelle more di riorganizzazione dell'Ufficio Tributo

tramite risorse umane aggiuntive e/o ottimizzazione delle risorse gia esistenli, che saBbbe

presumibilmente ayvenuta entro iprimi mesi dell'anno 2016, riorganizzazione che si rende

quanto mai improcrastinabile, anche alla luce delle modifiche normative intervenute nel giudizio

tributario (vedasi I'introduzione dell'istituto del reclamo/mediazione);

che la Giunta Comunale con propria Deliberazione nr. 93 del 6.5.2010 autorizzava la dott.sse Grezia

Marcucci, in qualita di Funzionario Responsabile dei Tributi dell'Ente, nonché Dirigente della 2^ Area

Economica Finanziaria, a resistere e costituirsi in giudizio avanti alla Commigsione Tributana

Provinciale e Reoionale di Barl relativamente ai soli SEI ricorsi in discussione nei mesi di MAGGIO e



GIUGNO 2016, ad esclusione del ricorso pendente in Comm. Trib. Provinciale, promosso dalla

Sig.ra P.4., awerso awiso di accertamento lCl anno di imposta 2009, la cui udienza di fattazione è

stata fissata per il giomo 18.05.2016, dando indirizzo al Dirigente della 2^ Area Economica

Finanziaria di conferire all'esterno, a professionista di comprovata capacità, I'incarico di assistenza

e rappresentanza tributaria processuale per conto del Comune di Tranl nel suddetto giudlzio

pendente presso la Commissione Tributaria Provinciale di Bari, conferendo allo stesso le più ampie

facoltà di legge;

- con la medesima deliberazione di Giunta Comunale si dava atto chè i suddetti incarichi venivano

conferiti, nelle more di riorganizzazione dell'Ufficio Tributo tramite risorse umane aggiuntive e/o

ottimizzazione delle risorse gia esislenti e nelle more di definizione della procedura finalizzata alla

FORMAZIONE Dl UN ALBO Dl PROFESSIONISTI Dl FIDUCIA ANNO 2016 - 2017 utile

all'individuazione delle professionalita cui affidare incarichi relativi al contenzioso Tributario, nei casi

in cui non fosse stato possibile fare ricorso alle risorse interne, riorganizzazione che ad oggi, si

rende quanto mai improcrastinabile, anche alla luce delle modifiche normative intervenute nel

giudizio kibutario (vedasi l'introduzione dell'istituto del reclamo/mediazione);

- che, nelle more di riorganizzazione dell'Ufficio Tributi, si è comunque riusciti, con le poche risorse

disponibili, ad incrementare l'attivita di recupero ell'evasione emettendo:

da ottobre a dicembre 2015

1. avvisi di accertamento per omesso e/o parziale lCl anno 2010 per totali €. 718.000 (giusta

determinazione Dirigenziale n. 315 del 24.12.2015),

2. avvisi di accertamento per omessa denuncia TARSU anni dal 2010 al2012 per totali 173,000 (giusta

determinazione Dirigenziafe n. 316 del 24.12.2015),

3. è stato reso esecutivo il ruolo coattivo tramite EQUITALIA SUD SPA relativo agli awisi di accertamento

lcl emessi nell'anno 2012 per un totale di circa 820.000 euro (giusta determinazione Dirigenziale n. 314

det 24.12.20'151,

nel mese di marzo 2016:

4. awisi di accertiamento per omesso e/o parziale lcl anno 2011 per €. 674.000 (giusta determinazlone

Dirigenziale n. 62 del 23.3.2016),

5. avvisi di accertamento per omessa denuncia TARSU anni dal 2010 al 2012 per €. 121.000 (giusta

determinazione Dirigenziale n. 63 del 23.3.2016),

6. awjsi di accertamento per omesso pagamento TARES 2013 per €. L417,000 (giusta determinazione

Dirigenziale n. 64 del 23.3.2016);

- che, conseguentemente si incrementerà ulteriormente ll contenzioso tributario avverso gli atti emessi;

Rilevato che, con Delibera di Giunta Comunale n. 123 del 27.11.2015, la Dott.ssa Grazia Marcucci,

quale Dirigente della 2^ Area Economica Finanziaria (giusto Decreto del Sindaco Prot.Gen. 45685

dell'11-11.2015), è stata nominata Funzionario Responsabile dei Tributi;

considerato che non è possibile allo stato gestire in house tutto il Contenzioso Tributario pendente,

anche per l'effetto dell'introduzione degli istituti della reclamo/mediazione per gli enti locali di cui all'art. 17

bis del D, Lgs. 546/1992, e come sostituito dall' art. I, comma '1 , lett. l), D.Lgs. 24 settembre 2015, n. 156:



Ritenuto quanto mai necessario organizzare I'aftività di difesa dell'Ente innanzi alla commissione

tributaria adita, anche tramite il ricorso a risorse esterne all'Ente, mediante individuazione di specifici profili

professionali a supporto dell'Ente da effettuarsj attÍaverso la predisposizìone di apposito awiso pubblico per

la formazione di una short list di esperti idonei a cui conferirè specifico incarico di rappresentanza in giudizio

del contenzioso tributario pendente e che andrà ulteriormente ad incrementarsi per le motivazioni di cui

sopra, al fine di non aggravare ulteriormente i procedimenti in carico all'ufficio Tributi e della circostanza che

il contenzioso emergente dovrà essere gestito internamente per effetto delle recenti disposizioni normative

sopra citate:

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa, in attí, e di regolarita contabile espressi

dal Dirigente della 2a Area Economica Finanziaria, Dott.ssa Grazia Marcucci, così come prescritta dall'art. 49

del suddetto T. U. E. L. n.267/2000:

Visti:
. il D. Lgs. 3111211992, n. 546;

.lo statuto comunale:

. il D.Lgs. 26712000

Ad unanimità dí vofi espressi ai se/lsi di legge;

DELIBERA

che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente prowedimento;

di dare indirizzo al Funzionario Responsabile dei Tributi affinchè proweda ad emettere un avviso

pubblrco, finalizzato alla FORMAZIONE Dl UN ALBO DI PROFESSIONISTI Dl FIDUCIA DELL'ENTE

ANNO 2016 - 2017 utile all'individuazione delle prolessionalità cui affidare incarichi relativi al contenzioso

Tributario, nei casi in cui non sia possibile fare ricorso alle risorse internei

3/ che i requisiti per poter essere inseriti nella predetta short list dovranno sommariamente essere i

seguenti:

> Titolo di studio ed iscrizione ad albo abilitante all'assislenza îecnica presso le Commissioni

Tributarie Provinciali e Regionali:

ed il curriculum professionale dovra specificare in modo dethgliato:

> le esperienze professionali maturate nel settore del contenzioso trjbutario. nell'ambito di tributi

locali;

> gli eventualititoli di specializzazione, le docenze, le pubblicazioni;

> la partecipazione a corsi professionali, stage e convegni in materie inerenti il settore dei tributi locali

eio del contenzioso tributario in genere, e/o in altri settori di specializzazione.

4) di dichiarare il presente prowedimento, con separata unanime votazione, immediatamente

esecutivo, att€sa I'urgenza del deposito di note difensive presso il competente Ufficio, ai sensi e

pér gli effetti dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000.

1)

2)



DELIBERA N, 92 DEL 6 / 5 / 2016

ll presente verbale è stato approvato e sottoscritto nei modi di legge.

SINDACO

^" 452_tr_res. pubbric.

IL SEGRETARIO GENERALE

che la presente deliberazione:

è affissa all'albo Pretorio dal

ATTESTA

16 t'tA6 2016

5 t Ì,lAG?0lfi

per

15 giorni consecutivi come prescritto dall'art. 124, l" comma, delT.U.E.L. approvato

col D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, contestualmente comunicata ai Capi Gruppo Consiliari.

Trani,
1 6 14A6 2016

ll Segretario, visti glì atti d'uffìcio,

che la presente deliberazione:

ATTESTA

è stata dichiarata immediatamente eseguibile: (art. 134 comma 4 del D.tgs. 267 18.9.2000)

è divenuta esecutiva il decorsi l0 giomi
(art. 134 comma

rranr'- 1fi ì4Afi ?016

Casalino

IL


